Câmara Municipal de Guaçuí
Estado do Espírito Santo

____________________________________________________________________________________

Praça João Acacinho, 02, 1º Andar  -  Guaçuí-ES  -  CEP 29560-000  -  Telefax (28) 3553 1540

INDICAÇÃO Nº 077/2023

O Vereador abaixo assinado, no uso de suas atribuições legais, apresenta a

seguinte:

INDICAÇÃO

“Solicita ao Poder Executivo Municipal, que viabilize a oferta gratuita de vagas

para o curso de soldador e outros cursos profissionalizantes”.

JUSTIFICATIVA

Capacitar os profissionais é uma forma de valorizar a categoria.

A capacitação dos munícipes oferece melhores oportunidades no mercado de

trabalho para a nossa população, sendo que, diversos postos de trabalhos, não

são preenchidos por falta de especialização ou conhecimento em

determinada área, em prol de mais perspectivas de ingresso ou reingresso a

esse mercado tão concorrido.

Portanto, essa Indicação foi apresentada, a fim de ofertar novos caminhos aos

nossos munícipes na temática da capacitação profissional de jovens entrantes

no mercado de trabalho e também na melhora da capacitação e preparo de

pessoas em geral, atendendo anseios populares e atendendo as expectativas

de mercado, fortalecendo assim a concorrência dos Guaçuíenses no objetivo

de manutenção ou obtenção de uma oportunidade de trabalho, que pode

significar o sustento e subsistência de uma família.

Diante do exposto, reitero a atenção do Poder Executivo Municipal no

atendimento desta indicação.

Sala das Sessões Dr. Francisco Lacerda de Aguiar

Guaçuí, 19 de Junho de 2023.

José Carlos Pereira Leal – (Zé Ruim)

-Autor-

Autenticar documento em http://spl.cmguacui.es.gov.br/autenticidade
com o identificador 320034003600340036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-

2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2023-06-19T09:55:31-0300